

DZIENNIK URZĘDOWY

KOMMISSYI WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO.

w Lublinie dnia 5. Listopada 1817 Roku.

w Drukarni RZĄDOWEY.

26,176.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO.

Instrukcyę przesłaną sobie od Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego dla Kommissarzy delegowanych do spisu majątku duchownych podaje do publiczney wiadomości.—

w Lublinie dnia 20. Października 1817. Roku.

PREZES DOMANSKI.

Sekretarz Generalny Zabielski

4169.

KOMMISSYA RZĄDOWA

Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego

INSTRUKCYA

Wskazująca zasady, podług których delegowani Kommissarze do spisu majątku Duchownych wyciągać mają Intratę z Funduszków gospodarskich.

Chcąc przy spisie majątku Duchownych zapewnić jednostayność i dokładność w wyciąganiu intraty, i zapobiedz wszelkiej arbitralności w ważnym tym działaniu, takżby rzeczywiste dochody ukryte lub zmniejszone niebyły, ani fundusze nad przyzwoity stosunek wyrachowanym dochodem przeciążone niezostały, w dopełnieniu Instrukcyi pod dniem 15. Maja r. b. wydanej, przesyła Kommissyi Wejewództwa Lubelskiego zasady podług których wyciągana ma być intrata z funduszków gospodarskich, polecając, aby iak nayspieszniej Kommissarzom delegowanym były udzielone, i aby ci tak przyszłe swoje działania do nich stosowali, iako i odbyte w czem wypadnie potrzeba, podług nich sprostowali.—

Kommissarze delegowani zięchawszy na miejsce do robienia spisu Beneficium, złożyć sobie każą wizytę ostatnią, konsygnacyą Rządową funduszu (jeżeli była robiona) i Mappą jeżeli grunta były rozmiarowane, a z tych iako też i zeznanja duchownego posiadającego Beneficium, albo jego zastępcy, lub jeżeli fundusz oddalony jest od Beneficium do którego należy, z samego zeznanja zarządzającego, nim uformują krótki i fundusz ten wyjaśniający protokół, w którym następujące szczegóły objęte być powinny:

D o

1mo. Nazwisko funduszu i beneficium do którego należy.—

2do. Realności należące do tego funduszu.—

A. Jeżeli jest wieś lub folwark oddzielny, ile jest w nim gruntu obsiewnego we trzech polach.—

Uwaga. Obszerność ta gruntu ma być zapisana

Kommissyi Województwa Lubelskiego.

294
podług rozmiaru jeżeli grunta były rozmierzane, jeżeli nie masz Mappy ma być rachowana na korce Warszawskie wysiewu, gdyby zaś wysiewu rejestrow trzyletnich nie było, trzymający fundusz ma zeznać obszerność wszystkich trzech pól na morgi Chelmińskie, lub na wysiew korcy Warszawskich przy dwóch znawcach gospodarstwa do tego wezwanych —

B. Jakiego gatunku jest grunt, lub jeżeli wszystek nie jest iednakowy, ile morgów do każdego należy?—

U w a g a. W tym miejscu mają delegowani przeczytać zarządzającemu funduszem i znawcom gospodarstwa wezwanym następujące przepisy i dokładnie ich z niemi obeznać.—Grunta mają być dzielone na następujące gatunki: Co do pierwszego gatunku gruntu należy ziemia czarna, pulchna iaką powszechnie za najlepszą pszenną uważają.—

Do 2-go Kola pszenna ale dla ilowych i gliniastych części pracowitsza w uprawie i w plonie często zawodząca.—Do 3-go. Rola żytnia przednia a na której na pierwszym tylko nawozie pszenica się udaje.—Do 4. go Rola pod żyto dobra, pod pszenicę nigdy niezdatna, mająca iednak więcej ziemi tegiey iak Piasku.—Do 5-go Rola więcej piasku iak tegiey ziemi zawierająca, na której iednak jare zboże się zasiewa.—

Do ostatniego gatunku gruntów należą piaski, które tylko w trzeci rok lub szósty żytem się zasiewać mogą a pod iarzyne niezdatne —

Podług tej klasyfikacyi ma posiadający fundusz lub nim zarządzający podaną obszerność gruntów na gatunki, jeżeli nie są iednakowe podzielić, a znawcy podług wiadomości swojej rzetelność podania i rozgatunkowania poświadczyc.—Gdyby zeznania znawców z podaniem nie były zgodne, delegowani więcej znawców przyzwą lub sami grunta obejrzą i podług słuszności rzecz rozstrzygną, zapisując iednak sprzeczność tę w protokóle.—Dalej w protokóle wyjaśniającym będzie wyszczególnieni: C. Ile jest morgów łąk, 1. gruntowych na spławach, 2. gruntowych średnich, 3. gruntowych podtych, 4. błotnistych lepszych, 5. błotnistych podtych.—

D. Ile pastewników odrębnych, na pole nieużywanym morgów, tych ile jest: 1. gatunku czyli żytniejszych, 2. czyli średnich, 3. podtych.

E. Jaka pańszczyzna, iak wiele narok wynosi dni sprzężaynych, ile pieszych.

F. Jeżeli jest młyn ile rocznie z niego podług kontraktu dochodu?

G. Czyli jest propinacya? iaki wyszynk w roku piwa dubeltowego i prostej nabeczki 27. garcowe? i ile garcy wódki?

H. Czy są iakie czynsze od wiościan w pieniądzech lub naturalnych produktach?—

I. Czy są lasy? czy jest iaka z nich intrata, czy tylko służą do potrzeby? czy ma fundusz wolny wręb w cudzych lasach, i czy ten tylko na używaniu odwołać się mogącym polega, czyli też na dowodach niezaprzeczonych oparty?

K. Czy są stawy, jeziora, iaka z rybołówstwa intrata i iak wysoko domowy użytek być może ceniony?

L. Jaki Inwentarz gruntowy to jest: własny wieczny funduszu? ile koni, wołów, krów, owiec, trzody, pniów pszczół?

M. Jeżeli oprócz wioski lub folwarku oddzielnego są grunta z obcemi gruntami pomieszane, te mają być podług rozgatunkowania powyżej zrobienego równie iak łąk i pastwiska wyszczególnione.—

3go. Jeżeli w mieście należą iakie domy do funduszu które wynajciem czynią intratę, ile ta rocznie czyni?—

4 go. Jakie dziesięciny wytyczne do funduszu należą i czy w naturze w ostatnich latach były oddawane, czy opłacane, i po wiele? —

5 go. Jakie dziesięciny pieniężne, czy przez prawne kompozyty, czy przez używalność, i o d iakiego czasu ta używalność opłacania pieniężney ilości bez robienia układów.—

6go. Jakie kapitały pewne do funduszu należące, gdzie lokowane i iaki procent od nich płacony?—

7go. Jakie kapitały pewne do funduszu należące, gdzie lokowane i iaki procent od nich płacony?—

8go. Jakie kapitały niepewne, dla czego odmawiany procent i od iakiego czasu?—

8 go. Jakie podług złożonych kwitów opłaca fundusz podatki, ofiary, podymnego z dymów dworskich, subsidium charitativum i liwerunkowey? 9 go. Czyli daie fundusz z gruntów swoich komu dziesięciny?—

Po ukończeniu i podpisaniu sporządzonego tym sposobem protokołu wyjaśniającego, przystąpią delegowani Kommissarze do wynalezienia rocznego dochodu funduszu i trzymając się porządku protokołu wyjaśniającego, spiszą szczegółowy wykaz intraty iak następuje:—

ad B. z gruntów w oddzielnicy wsi czy folwarku obrachuią intratę z gatunku 1mo. Zło: 12. gro; 7. z każdego morgu Chelmińskiego lub korca Warszawskiego wysiewu. Z gatunku drugiego detto. Zło: 10. gro: 3.

Z gatunku 3. Zło: 8. Z gatunku 4. gro. Zło: 4. gro: 15. Z gatunku 5go. Zło: 2. gro: 15.—Ostatni gatunek gruntów, to iest pola trzechle nie i sześćioletnie zostawia i dolaczają do pastwiska i razem intratę oznaczają:

ad C. z łąk zapiszą intratę z morgu Chelmińskiego z pierwszego gatunku Zło: 14. Z drugiego gatunku Zło: 10. Z 3go. Zło: 7. Z 4. go Zło: 3. Z 5 go. Zło: 2.

Uwaga. Na potrzebę gruntową siano ani łąka się niepotrąca, ponieważ w obrachowawym dochodzie z morgu gruntu, expens cała na utrzymanie sprzężaiu i bydła iako i inne bieżące gospodarskie wydatki są już odtrącone. ad D. Z pastewników iz pól 6cioletnich i 3letnich zapiszą delegowani intratę:

Z gatunku 1go. to iest żyźniejszych z morgu Złoty 1. groszy 15.—

Z ———— 2go. czyli średnich ———— Złoty 1.—

Z ———— 3go czyli podłych ———— groszy 15.—

z gruntów porozczu anych i z óbcemi pomięszanych z których gospodarstwo ani tak dokładne, ani tak korzystne iak w oddzielnich wioskach lub folwarkach być może, zapiszą delegowani dochód;

Z 1go. gatunku z morgu lub korca wysiewu Złoty 11. groszy 7.

Z 2go. — — — — — — — — — — — — 9. — — — —

Z 3go. — — — — — — — — — — — — 7. — — — —

Z 4go. — — — — — — — — — — — — 4. — — — —

Z 5go. — — — — — — — — — — — — 2. — — — —

Z łąk i pastwisk dochód taki iak w oddzielnich folwarkach będzie zapisany.

ad E. Z pańszczyzny zapiszą dochód, rachuiąc dzień sprzężayny po Zł: 1. dzień pieszny po groszy 15.— Samo się rozumie, że daie za pobieraną kopczyzną odbierane iako z gruntu już do dochodu obrachowanego placone, na intratę nie powinny być rachowane.

ad E. Z opłaty kontraktowey mlyna potrąca pól na utrzymanie mlyna, grobel i upustów a pól na dochód porachuią imlewo wolne ocenią i zapiszą.

ad G. Z propinacyi od każdey beczki po garcy 27. piwa dubeltowego w roku wychodzącego porachuią po Zło: 4. gro: 16.—Od beczki piwa ordynaryinego po zło: 2. gro; 16.—Od garca wódki Zło: 1. groszy 2.—

ad H. Czysze w naturalnych produktach podług miejscowey średniey ceny dochodu zaciagną.—

ad I. Jeżeli stawy i jeziora czynią intratę, ta podług podań Possessora gdy regestrów niemasz poświadczonych przez wiadomych znawców ma być zapisana.—

ad K. Inwentarz gruntowy, to iest: własny funduszu nie Possessora obrachuią na pieniądze, ceniac konia na Zło: 108: krowę po Złoty 72. jałowiznę w proporcji podług lat za każdy rok Zło: 18. rachuiąc, owce sztukę po Zło: 8. trzode sztukę po Zło: 12. pszczoły, pień po Złoty 10. i od odebranego kapitału po 5/100. zapiszą, gdyż pożytek z utrzymania na gruncie Inwentarza już w dockód gruntowy iest wrachowany.—

Gdzie fundusze duchowne mają fabryki żelazne tam Kommissya Wojewódzka podług przyietych miejscowych prawideł, instrukcyą delegowanym Kommissarzom do wyciągania z nich intraty przepisze, i tę Kommissyi Rządowey przesze.

296.

Takowym sposobem wyciągnąwszy delegowani z całego gospodarstwa funduszowego intratę i w ogół zebrawszy w Tabeli podług przesłanego Schemmatu w rubryce, *dochodu z gospodarstwa* umieszczają, a 16. procentu z ogółu tego dochodu na utrzymywanie zabudowań gospodarskich, na składki ogniowe i wydatki nieprzewidziane, w rubryce wydatków gospodarskich dołączają, umieszczając ten obrachunek w protokole wyciągania intraty.—

Ad 3. 4. 5. 6. w Wyciąganiu intraty y domów najmowanych w miastach z dziesięcin wytycznych, pieniężnych i kapitałównpewnych, postępować będą delegowani podług wskazanych w poprzedzającej Instrukcyi dla nich prawideł.

Ad 9. Jeżeli fundusze dachowne dają komu z gruntów swoich dziesięcinę z intraty z tych gruntów z których ją dają, ma bydź zaraz jedna dziesiąta część potrącona w protokole wyciągowym intraty.—

Ukończywszy całe działanie wynalezienia dochodu funduszu, przystąpią do obrachowania wydatków.

W Schemmacie spisowym umieszczone są trojakie wydatki gospodarskie, kościelne i publiczne, gospodarskich żądnych innych przyimować ani rachować nie będą, oprócz 16/100 wyżej wzmiankowanych, gdyż bieżące gospodarskie expensa odrącone już są w wyrachowanym dochodzie z morgu.—

Kościelne wydatki w następującym posobie przyimować będą;

A. Na wino, bieliznę kościelną, aparaty i światło w kościołach parafialnych najwięcej Złotych 150. B. Na organistę i niższych sług kościelnych najwięcej Złotych 200.—

C. Na Wikaryusza, tam tylko potrącać będą Zło: 800. gdzie iest wykucya Wikaryusza a fundusz jego z proboszczowskim połączony, tudzież gdzie sę dwa połączone Kościoły i gdzie wielkość Parafii przenosi 2000. dusz.—

Publiczne ciężary Kommissarze delegowani obrachują podług złożonych sobie kwitów ofiary, podymnego odrącając dymy Włościan, Subsidiura Charitativum, opłatę liwerunkową i inne ciężary publiczne.—

w Warszawie dnia 7. Października 1817. Roku.

Minister Przydujący (podpis.) POTOCKI. S.J. Głuszyński.

25365.

K O M M I S S Y A WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO.

Wzywa Wóytów Gmin i Burmistrzów aby o wszelkich Osobach zagraniecznych przybywających z zagranicy do dóbr swoich lub dla interessów, Kommissarzom właściwego Obwodu donosili, ci zaś obowiązani Kommandantów Zandarmów swego Obwodu o tych że uwiadamiac—w Lublinie dnia 24. Października 1817. r.

PREZES DOMANSKI.

Sekretarz Jeneralny Zabielski.

26473

K O M M I S S Y A WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO,

Uwiadamia iż w Gminie Samokleski odebrany został od złodzieia wół roboczy maści czarney, na czole pomiędzy rogami gwiazdka biała, pół ogona urwanego, mający niewięcej iak lat 5. właściciel przeto z dowodami do Wóyta Gminy udać się ma po odebranie tegoż.

w Lublinie dnia 24. Października 1817. Roku.—

PREZES DOMANSKI.

Sekretarz Jeneralny Zabielski.